
2024年度 第39回 北里大学病院

難病研修会

  北里大学病院 難病治療研究センター センター長 西山 和利

主催 北里大学病院難病治療研究センター
後援 神奈川県健康医療局保健医療部がん・疾病対策課

プログラム

お申込みと受講までの流れ
○ 受講対象：医療・保健・福祉・介護・教育関連機関に所属されている方 他 【二次元コード】
○ 申込方法：①または②のいずれかの方法により、お申し込みください。

①下記のURLまたは二次元コードからアクセスし必要事項を入力してください。  
【申込ULR】https://forms.gle/wEAicPWwWzV9dH2N9

②別紙様式「参加申込書（FAX用）」に必要事項をご記入の上 、042-778-8235まで
お送りください。FAX送信後、お手数ですが受信確認のお電話を042-778-8233まで
お願いいたします。

○ 参加費 ：無料
○ 申込期限：申込は視聴期間終了時まで随時お申し込みが可能です。
○ 受講方法：ご登録いただいたメールアドレスへ配信動画のURLをお送りしますので各自でご視聴ください。
【視聴にあたっての注意事項】
・動画再生や視聴には大量のデータ通信が必要なため、スマートフォンやタブレットを

ご利用の場合はWi-Fi利用を推奨します。
・講義動画の録画・録音はご遠慮ください。
・受講者数を確認したいため、必ずお申込みをお願いいたします。

視聴期間 2024年12月23日（月）～ 2025年1月31日（金）

開会のご挨拶 北里大学医学部   脳神経内科学 主任教授
北里大学病院難病治療研究センター センター長 西山 和利

≪教育講演≫
「神経難病について、症状と診療で気を付けている事」

北里大学医学部 脳神経内科学 診療講師 金子 淳太郎
≪講演≫
１）変わりつつあるSLEの診療・治療について
                           北里大学医学部 ﾘｳﾏﾁ膠原病･感染内科学 准教授 奥 健志

２）炎症性腸疾患に対するファーストタッチ
北里大学医学部 消化器内科学 診療准教授 横山 薫

３）神経難病の新しい治療について
                           北里大学医学部 脳神経内科学 診療准教授 永井 真貴子

４）アンケートの実施

《 事務局・お問合せ先 》
北里大学病院 ﾄｰﾀﾙｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ
：042-778-8233（直通）

E-mail： kitasatotsc@gmail.com

平素より、神奈川県の難病診療に様々なお力添えいただきまして誠に有難うございます。

今年度も北里大学病院難病治療研究センターから｢難病研修会｣のご案内を申し上げる時期

となりました。

さて、令和元年度末頃より発生した新型コロナウイルス感染症により対面が前提であった

研修会はオンライン研修など新たな方法へと変化してきました。

本研修会は、感染防止への最大限の対策をとりながら対面開催を継続してきましたが医師

の働き方改革など環境の変化にも配慮しつつ多くの方に参加していただきやすい開催方法

を模索し、今年度はYouTubeを利用して限定動画配信により研修会を開催することといたし

ました。

研修内容につきましては、神経難病の代表的な疾患や症状などについての概説と難病診療

について最新の話題を提供したいと思います。

配信期間は１か月程度を予定しておりますので、ご自身のペースでご視聴いただき難病に

関するご理解を深めていただければと存じます。皆様のご参加をお待ちしております。



E-mail

042-778-8235

2024 39

FAX

FAX 042-778-8235
042-778-8233

YouTube URL
E-mail

. E-mail FAX

E-mail kitasatotsc@gmail.com


